
総合情報科
情報技術科
定時制

総合情報科
普通科

ITシステム科

商業科

商業科

普通科

情報処理科
情報電子科
総合情報科
情報ビジネス科
商業科

沖縄県内生徒・学生を対象とした、「IT」という1つのテーマを基にした企業見学バスツアーやセミナー・グループワーク、制作物の展示な
どを通して、普段見ることのできない「多産業で活躍するIT技術」の見学や、そこで働く大人と出会い、さらに仲間とITについて考え意見を
交わすことで、IT技術を活かして働く大人への憧れや、ITへの興味関心を深め、様々な産業で活躍できるIT人材の育成・発掘へつなげる。

企業見学バスツアー

IT出前講座の開催

IT津梁まつり・学生イベント・セミナー

今年度、本事業に本格的に携わることとなり、学校、企業、生徒
のみなさんから数多くのお声をいただいたことで、次年度以降
も引き続き必要とされている事業であることを痛感した。

そこで、当初の予定どおり、自走化に向け、御賛同いただける企
業への認知度アップを強化し、次年度以降は協賛金を募るこ
とで、自走化に向けて取り組みたい。

①企業見学会の開催
　沖縄県のIT施設、企業見学バスツアー
沖縄県内のIT先端施設や企業、さらにIT技術が他産業で活用さ
れている様子から、ITの可能性や魅力を知ることで、日頃学んで
いるITが様々な産業で活かせる事ができることに気付かせること
で、自分の将来の可能性を知る。

②IT出前講座の開催
沖縄県内のIT企業の経営者や実際に働いている方から、IT技術
が多くの産業で活用されている現状や、今後の課題などについて
直接話を聞くことで、リアリティある実態を知る機会とする。また、
業種や職種について、仕事をしていて大変なことと続けている理
由、IT業界へ進むために、今しておいた方が良いことを明確化す

る一助とし、IT業界の今後の展望や実際に働く人の想い、求め
られる人材像を明確にすることにより学習意欲向上につなげる。

③「IT津梁まつり・学生イベント・セミナー」への参加
※学校で取り組んできた学習内容や制作物の展示・実演を行う
イベントに参加。
専門高校の生徒にとってIT津梁まつりへのブース出展や、イベン
トへの参加が3年間の学校生活の成果発表の場という認識を
持っており、他校生徒の出展内容に触れることで、新たな気づき
を始めとした相乗効果が生まれる。また、企業と学校が交流する
場（IT津梁まつり）に参加する事で、出展するIT企業への就職希
望や、なりたい職種を見据えIT系専門学校への進学を選択肢に
加えるなど、具体的な進路選択の一助となる。

今後の展開

事業内容

事業目的

事業成果

IT出前講座
学校名 学　科 学　年 人 数 実施日 テーマ・題材 講　　師

IT企業見学バスツアー 本島・離島高校【実施校一覧／3回・6校・81名参加】

本島・離島高校【実施校一覧／16回・14校・758名参加】

学生ITフォーラム2020
（IT津梁まつり・学生イベント・セミナー）

八重山商工高等学校
宮古高等学校
宮古総合実業高等学校
宮古工業高等学校
沖縄工業高等学校
小禄高等学校
美来工科高等学校
コザ高等学校
名護商工高等学校

世の中が変わる ～ロボット・AI・VR～
知識・経験・お金・時間の順番で稼ごう
知識・経験・お金・時間の順番で稼ごう
これからのIT社会に必要な技術とは
サイバー犯罪被害防止講話
IT/ICTが世界を変える ー時代を切り開く情報技術ー
Scratchプログラミング体験
IT業界の歩き方

IT業界の過去・現在・未来

IT業界の過去・現在・未来

VR/ARの現在
IT業界の過去・現在・未来
Scratchを使ってゲーム作成
これからのIT社会に必要な技術とは
IT/ICTが世界を変える ー時代を切り開く情報技術ー

（株）琉球ネットワークサービス　上原 啓司 氏
（社）ツクル　大森 洋介 氏
（社）ツクル　大森 洋介 氏
（株）メディアトランスポート　下村 真也 氏
宮古島警察署 生活安全課　田場 淳司 氏
（株）メディアトランスポート　下村 真也 氏

（社）ツクル　大森 洋介氏

（有）エヌ・ユー・エス　中澤 一人 氏

（有）エヌ・ユー・エス　中澤 一人 氏

バッカム（株）　黒川 正裕 氏
（有）エヌ・ユー・エス　中澤 一人 氏
（有）エヌ・ユー・エス　中澤 一人 氏
（株）メディアトランスポート　下村 真也 氏
（株）メディアトランスポート　下村 真也 氏

那覇商業高等学校
八重山商工高等学校
コザ高等学校
名護商工高等学校
伊良部高等学校
美来工科高等学校

小禄高等学校

宮古総合実業高等学校

宮古高等学校

浦添商業高等学校
沖縄工業高等学校
名護商工高等学校
南部商業高等学校
小禄高等学校

参加人数学校名地区
学校名 学　科 学　年 人 数 実施日 訪問企業

1年生
1年生
3年生

1～2年生
2～3年生
1年生
1年生
2年生
1年生
2年生
1年生
1年生

1～2年生
2年生
1年生
2年生
2年生

11/7（木）
11/18（月）
11/21（木）
12/12（木）
12/16（月）
1/23（木）

2/7（金）

2/18（火）

2/18（火）

2/19（水）
2/26（水）
2/26（水）
2/27（木）
2/27（木）

79名
33名
12名
66名
14名
39名
29名
30名
29名
30名
73名
69名
56名
78名
35名
52名
34名

5名
3名
3名
3名
82名
16名
70名
2名
70名

コザ高等学校

美来工科高等学校

八重山商工高等学校
宮古高等学校
宮古総合実業高等学校
宮古工業高等学校

定時制

ITシステム科

情報技術科
普通科
商業科
電気情報科

3年生

1年生

１・2年生
１・2年生
１・2年生
１・2年生

17名

40名

15名
3名
3名
3名

1. （株）プロトソリューション
2. ちゅらデータ（株）
1. （株）NTTドコモ　ドコモ5Gオープンラボ® OKINAWA
2. ISO   メカルヨンゴ（なは産業支援センター）

1. 沖縄セルラー（株）
2. ソニービジネスオペレーションズ（株）

11/18（月）

12/16（月）

1/16（木）
1/16（木）
1/16（木）
1/16（木）

株式会社 フレア
所在地 ● 〒900-0037 沖縄県那覇市辻１丁目9番1号　TEL ● 098-911-3167　FAX ● 098-993-7585

県内学生×IT産業交流事業

離島地区
（宮古・石垣）

那覇・南部地区

中部地区

北部地区

21 22


